广东省哲学社会科学规划“建设粤港澳大湾区”和“支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区”专项课题招标公告
2019-12-30
    经省委宣传部批准，省哲学社会科学规划领导小组办公室围绕贯彻落实省委十二届八次全会精神，列出一批关于建设粤港澳大湾区及支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的研究选题，面向全省公开招标。现将有关事项公告如下：
    一、总体要求
    坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，贯彻落实省委十二届八次全会精神，围绕建设粤港澳大湾区及支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的重大理论和现实问题开展研究，努力推出一批高质量研究成果，为省委、省政府决策提供理论支撑和智力支持。
    二、招标对象
    主要包括省直有关部门，省内各高校，各地级以上市市委党校、社科研究机构，广东省习近平新时代中国特色社会主义思想研究中心各研究基地，省重点智库。投标以单位名义进行，多单位联合投标须确定一个责任单位。
    每个投标单位限报6项。
    三、招标数量
    本次招标拟资助50个课题（见附件），每个研究方向原则上确立1项中标课题，每个课题资助10万元。中标课题列入2020年度省哲学社会科学规划项目。
    选题只规定研究方向和范围，申报人须根据自己的研究专长和研究基础，选择不同的角度、方法和侧重点，自行设计具体题目进行申报。
    四、申报资格
    1.申报人须具有较高的政治素质、深厚的学术造诣和丰富的科研经验，原则上应具有副高级（含）以上专业技术职称或副处级（含）以上领导职务，能够承担实质性研究工作并担负科研组织职责。
    2.在研国家社科基金项目或广东省哲学社会科学规划课题负责人不能参加本次招标。
    3.申报人只能申报1项专项课题，且不能作为课题组成员参与本次招标的其他课题申报。课题组成员最多参与两个课题的申报。三年内有主持各类国家社科基金项目或省哲学社会科学规划课题（项目）被撤项或终止记录的，以及曾有其他信誉不良记录被通报批评的，不能参与申报。
    4. 申报人应有较丰富的、与申报课题相关的前期研究成果。
    五、结项要求
    本次招标课题完成时间为1年，从中标结果公布之日起计算。成果形式为论文或研究报告，研究不得延期。逾期未提交结项材料的将作终止处理。
    课题结项时必须提交如下相关成果：不少于3万字的高质量课题研究报告；或在南大核心期刊发表不少于8000字学术论文2篇；或在北大核心期刊发表不少于8000字学术论文3篇。经专家评审通过后予以结项。
    有如下情形之一者免于结项评审：
    1.在《人民日报》《光明日报》《经济日报》《求是》杂志上以广东省习近平新时代中国特色社会主义思想研究中心名义发表2篇以上（含2篇）与申报课题密切相关的理论文章，每篇不少于2000字；
    2.在《南方日报》《羊城晚报》《南方》杂志发表4篇以上（含4篇）与申报课题密切相关的理论文章，每篇不少于3000字；
    3.有2个以上（含2个）相关研究成果获得国家领导人、省委省政府主要领导或深圳市委市政府主要领导的肯定性批示。
    六、申报纪律
    1.申报责任单位要把好政治关和质量关，从选题设计、课题论证、课题负责人、前期研究成果、科研团队等方面认真审核，合格者方可申报。
    2.课题组成员须征得本人同意，在《申报书》上签字，否则视为违规申报。
    七、申报方式
    1.本次课题招标采用网上填报方式。申报人通过“广东省哲学社会科学规划项目管理平台”-“项目申报系统”进行申报（网址：www.gdppssp.com.cn）。申报人完成填报后，须导出纸质课题申报书及论证活页。申报人提交的申报书及论证活页版本号须与审核通过的版本号一致。
    2.各单位科研管理部门须在申报系统上执行项目审核，并编制本单位申报情况汇总表。
    3.各单位科研管理部门还须报送以下纸质材料：
    （1）《申报书》一式七份（含原件一份）；
    （2）论证活页一式七份；
    （3）课题申报情况汇总表（须盖公章）一份。
    4.系统申报开放时间：2020年1月2日至2月10日；纸质材料报送截止时间: 2020年2月17日。
    联系人：张 俊
    电  话：020-83825078  37252007
    电  邮：gdskghb@163.com

    附件：“建设粤港澳大湾区”和“支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区”专项课题选题方向

广东省哲学社会科学规划领导小组办公室
2019年12月30日
附件
“建设粤港澳大湾区”和“支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区”专项课题
选题方向
（申报人据此可设计具体研究题目）
一、“建设粤港澳大湾区”社科规划专项课题
D01.粤港澳大湾区构建空间布局研究
D02.粤港澳大湾区辐射带动泛珠三角区域发展研究
D03.粤港澳大湾区建设科技创新中心研究
D04.粤港澳大湾区打造高水平科技创新载体和平台研究
D05.粤港澳大湾区优化区域创新环境研究
D06.粤港澳大湾区加快基础设施互联互通研究
D07.粤港澳大湾区构建具有国际竞争力的现代产业体系研究
D08.粤港澳大湾区加快发展先进制造业研究
D09.粤港澳大湾区培育壮大战略性新兴产业研究
D10.粤港澳大湾区加快发展现代服务业研究
D11.粤港澳大湾区大力发展特色金融产业研究
D12.粤港澳大湾区构建现代服务业体系研究
D13.粤港澳大湾区大力发展海洋经济研究
D14.粤港澳大湾区打造生态防护屏障研究
D15.粤港澳大湾区加强环境保护和治理研究
D16.粤港澳大湾区创新绿色低碳发展模式研究
D17.粤港澳大湾区建设宜居宜业宜游的优质生活圈研究
D18.粤港澳大湾区打造教育和人才高地研究
D19.粤港澳大湾区共建人文湾区研究
D20.粤港澳大湾区构筑休闲湾区研究
D21.粤港澳大湾区拓展就业创业空间研究
D22.把粤港澳大湾区塑造成健康湾区研究
D23.粤港澳大湾区促进社会保障和社会治理合作研究
D24.粤港澳大湾区紧密合作共同参与“一带一路”建设研究
D25.粤港澳大湾区打造具有全球竞争力的营商环境研究
D26.粤港澳大湾区提升市场一体化水平研究
D27.共建粤港澳合作发展平台研究
二、“支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区”社科规划专项课题
S01.支持深圳打造建设高质量发展高地研究
S02.支持深圳打造建设法治城市示范研究
S03.支持深圳打造建设城市文明典范研究
S04.支持深圳打造民生幸福标杆研究
S05.支持深圳打造建设可持续发展先锋研究
S06.支持深圳率先建设体现高质量发展要求的现代化经济体系研究
S07.支持深圳打造数字经济创新发展试验区研究
S08.支持深圳探索创新跨境金融研究
S09.支持深圳开展区域性国资国企综合改革试验研究
S10.支持深圳加快构建与国际接轨的开放型经济新体制研究
S11.支持深圳加快深港科技创新合作区建设研究
S12.支持深圳率先营造彰显公平正义的民主法治环境研究
S13.支持深圳推进“数字政府”改革建设研究
S14.支持深圳提高社会治理智能化专业化水平研究
S15.支持深圳建设粤港澳大湾区大数据中心研究
S16.支持深圳大力弘扬粤港澳大湾区人文精神研究
S17.深圳特区精神研究
S18.支持深圳完善社会保障体系研究
S19.支持深圳打造现代职业教育体系研究
S20.支持深圳率先打造人与自然和谐共生的美丽中国典范研究
S21.支持深圳构建以绿色发展为导向的生态文明评价考核体系研究
S22.支持深圳加快建立绿色低碳循环发展的经济体系研究
S23.支持深圳构建以市场为导向的绿色技术创新体系研究